
DECRETO N.  6438 Del 11/05/2022

Identificativo Atto n.   675

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

COMITATO DI  SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DEL
FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE)  -  PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2014-2020 -
REGIONE LOMBARDIA: AGGIORNAMENTO COMPONENTI.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA UO SISTEMA DUALE E FILIERA FORMATIVA
AUTORITÀ DI GESTIONE POR FSE 2014-2020

VISTI:

− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013,  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari 
marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del 
Consiglio, ed in particolare:

• l’art.  47,  che -  in  esito  alla  notifica della decisione della Commissione di 
adozione di un programma - prevede l’istituzione di un Comitato incaricato di 
sorvegliare sull'attuazione del programma stesso;

• l’art. 48, secondo cui la composizione del Comitato di Sorveglianza è decisa 
dallo  Stato  membro,  purché sia  composto  dai  rappresentanti  delle  autorità 
competenti, nonché dagli organismi intermedi e dai rappresentanti dei partner 
di cui all’art 5 (“Partenariato e governance a più livelli”) del Regolamento;

• gli  artt.  49,  110,  114  e  116,  che  disciplinano  le  funzioni  del  Comitato  di 
Sorveglianza;

− il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17/12/2013,  relativo  al  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE),  che  abroga  il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

− il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 del 07/01/2014, recante un Codice 
europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e 
d'investimento europei ed in particolare l’art. 10, secondo cui nella definizione 
della composizione del Comitato di Sorveglianza gli Stati membri prendono in 
considerazione  i  partner  che  hanno  partecipato  alla  preparazione  dei 
programmi  e  mirano a promuovere  la  parità  tra  uomini  e  donne e  la  non 
discriminazione;

VISTI inoltre:

− l’Accordo  di  Partenariato  Italia  2014-2020  adottato  con  Decisione  della 
Commissione  C(2014)  8021  del  29/10/2014  e,  in  particolare,  le  disposizioni 
relative ai Comitati  di Sorveglianza, nonché le sue modifiche del 08/02/2018, 
23/04/2019 e 20/02/2020;

1



− il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 2014-
2020,  approvato  con  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  del 
17/12/2014 C(2014) 10098 final e modificato con Decisioni di Esecuzione della 
Commissione del  20/02/2017 C(2017) 1311, del  12/06/2018 C(2018) 3833,  del 
30/04/2019 C(2019) 3048, del 09/11/2020 C(2020) 7664 e del 15/11/2021 C(2021) 
8340;

VISTE altresì:

− la  DGR  n.  3839  del  14/07/2015  e  la  DGR  n.  3990  del  04/08/2015,  relative 
rispettivamente al XII e al XIII Provvedimento organizzativo 2015, che - tra l’altro 
-  avevano  incardinato  all’interno  della  Direzione  Generale  Istruzione, 
Formazione e Lavoro l’Autorità di Gestione (AdG) del POR FSE 2014-2020;

− la  DGR n.  4085  del  25/09/2015,  con la quale  è  stato  istituito  il  Comitato  di  
Sorveglianza del POR FSE 2014-2020;

RICHIAMATO il decreto dell’AdG POR FSE 2014-2020 n. 925 del 12/02/2016 con cui 
è stato costituito il Comitato di Sorveglianza del POR FSE 2014-2020, individuando 
quali componenti i soggetti indicati nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale 
del decreto stesso;

DATO  ATTO  che  il  suddetto  provvedimento  demandava  a  successivi  atti  gli 
aggiornamenti delle nomine qualora necessario;

RICHIAMATI:

− il decreto dell’AdG POR FSE 2014-2020 n. 9657 del 04/10/2016 “Aggiornamento 
nomine del Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Regionale del 
Fondo Sociale Europeo (FSE) – Programmazione Europea 2014-2020 – Regione 
Lombardia;

− il  decreto  del  Segretario  Generale  n.  13794  del  22/12/2016  “Designazione 
dell’Autorità  di  Gestione  e  dell’Autorità  di  Certificazione  del  Programma 
Operativo Regionale POR FSE 2014-2020”, che designava l’AdG POR FSE 2014-
2020 individuandola  nel  Direttore  pro  tempore della  Direzione  Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro;

− il decreto dell’AdG POR FSE 2014-2020 n. 6214 del 29/05/2017 “Aggiornamento 
nomine del Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Regionale del 
Fondo Sociale Europeo (FSE) – Programmazione Europea 2014-2020 – Regione 
Lombardia;

− il  decreto  dell’AdG POR FSE 2014-2020 n.  6787 del  15/05/2019 “Comitato  di 

2



Sorveglianza del Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo 
(FSE)  –  Programmazione  Europea  2014-2020  –  Regione  Lombardia: 
Aggiornamento nomine”;

− il  decreto  dell’AdG POR FSE 2014-2020 n.  7965 del  04/06/2019 “Comitato  di 
Sorveglianza del Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo 
(FSE)  -  Programmazione  Europea  2014-2020  -  Regione  Lombardia: 
Aggiornamento  nomine  a  seguito  del  V  Provvedimento  Organizzativo  2019 
(DGR n. 1678 del 27/05/2019)”;

− il  decreto  dell’AdG POR FSE 2014-2020 n.  7830 del  02/07/2020 “Comitato  di 
Sorveglianza del Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo 
(FSE)  -  Programmazione  Europea  2014-2020  -  Regione  Lombardia: 
Aggiornamento nomine”;

− il  decreto  dell’AdG POR FSE 2014-2020 n.  7816 del  09/06/2021 “Comitato  di 
Sorveglianza del Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo 
(FSE)  -  Programmazione  Europea  2014-2020  -  Regione  Lombardia: 
Aggiornamento componenti”;

PRESO  ATTO  delle  comunicazioni,  agli  atti  dell’ufficio,  con  cui  alcuni  enti  ed 
organismi hanno designato i nuovi rappresentanti per il Comitato di Sorveglianza 
del POR FSE 2014-2020;

RITENUTO quindi di aggiornare i componenti del Comitato di Sorveglianza del POR 
FSE 2014-2020, nel rispetto della composizione definita nell’Allegato 1) del citato 
decreto n. 925 del 12/02/2016;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Autorità 
di Gestione del POR FSE 2014-2020;

RICHIAMATA  la  l.r.  20/08  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale” e successive modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATI i provvedimenti organizzativi della XI legislatura, in particolare:

− la  DGR  n.  4185  del  13/01/2021,  avente  ad  oggetto  il  I  Provvedimento 
organizzativo del 2021, con cui sono stati aggiornati gli assetti organizzativi di 
Regione Lombardia ed è stata costituita la Direzione Generale Formazione e 
Lavoro;

− la  DGR  n.  4222  del  25/01/2021,  avente  ad  oggetto  il  II  Provvedimento 
organizzativo del  2021, con cui  il  Dr.  Paolo Mora è stato nominato Direttore 
della Direzione Generale Formazione e Lavoro;

3



− la  DGR  n.  5969  del  14/02/2022,  avente  ad  oggetto  il  IV  Provvedimento 
organizzativo  del  2022,  con  cui  sono  stati  disposti  nuovi  adeguamenti  agli  
assetti organizzativi introdotti nella Direzione Generale Formazione e Lavoro;

− la  DGR  n.  6202  del  28/03/2022,  avente  ad  oggetto  il  VI  Provvedimento 
organizzativo del 2022, con cui: la Dr.ssa Brunella Reverberi è stata nominata 
Dirigente  della  UO  Sistema  Duale  e  Filiera  Formativa  nonché  Autorità  di 
Gestione  del  POR  FSE  2014-2020;  il  Dr.  Alessandro  Fiori  è  stato  nominato 
Dirigente della Struttura Politiche Europee e Supporto AdG POR FSE 2014-2020;

RICHIAMATO il decreto dell’AdG POR FSE 2014-2020 n. 6036 del 05/05/2022 con cui 
sono stati  aggiornati  i  Responsabili  di  Asse  e  Azioni  a  seguito  dei  nuovi  assetti 
organizzativi di Regione Lombardia, di cui ai provvedimenti sopra richiamati;

ATTESTATO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

DECRETA

1.  di  aggiornare  i  componenti  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  Programma 
Operativo  Regionale  FSE  2014-2020,  come  risultante  nell’allegato  A),  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale  della  Regione 
Lombardia  e  sul  sito  web  dedicato  alla  Programmazione  Europea  all’indirizzo 
www.fse.regione.lombardia.it;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

      LA DIRIGENTE
       AdG POR FSE 2014-2020 

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.fse.regione.lombardia.it/


Allegato A 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE  Fondo Sociale Europeo (FSE) 2014-2020 

COMPONENTI DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA (Art. 47 e 48 del Regolamento UE 1303/13) 

 

Presidente della Giunta Regionale o suo delegato 

in qualità di Presidente 

Attilio Fontana 

 

Melania De Nichilo Rizzoli (Supplente) 

Autorità di Gestione FSE e Responsabile ASSE III 

“Istruzione e Formazione” 

Brunella Reverberi 

Autorità di Gestione FESR Dario Sciunnach 

Riccardo Cossu (Supplente) 

Autorità di Gestione FEASR Andrea Massari 

Rita Cristina De Ponti (Supplente) 

Cristiana Trudu (supplente)  

Autorità Ambientale Alessandra Norcini 

Alessandro Dacomo 

(Supplente) 

Autorità di Certificazione Gianpaola Danelli 

Stefano Cianciulli (Supplente) 

Katia Sacchelli (Supplente) 

Autorità di Audit Cristina Colombo 

Franco Paolo Naldi (Supplente) 

Responsabile della programmazione e 

dell'attuazione del Programma FSC 

Federica Marzuoli 

Comitato di Coordinamento per la 

programmazione europea  

Pier Attilio Superti  

Federica Marzuoli (Supplente) 

Autorità di Gestione Programma di Cooperazione 

Interreg V-A  Italia - Svizzera 

Monica Muci 

Serena Liva (Supplente) 

Autorità Pari Opportunità Regionale Clara Sabatini 

Emilio Pietraforte (Supplente) 

Rappresentante del PO FEAMP Faustino Bertinotti 

Marianna Garlanda (Supplente) 

Responsabile ASSE I “Occupazione” Paola Antonicelli 

Responsabile ASSE II “Inclusione sociale e lotta alla 

povertà” 

Roberto Daffonchio 

Responsabile Asse IV “Capacità amministrativa” e 

Asse V “Assistenza Tecnica” 

Alessandro Fiori 

Responsabile dell’operazione CIGD nell’ambito 

dell’azione 8.6.1 dell’Asse I “Occupazione” e azione 

9.8.1 dell’Asse II “Inclusione sociale e lotta alla 

povertà) 

Carlo Bianchessi 

Responsabile azione 9.1.3 e 9.4.2 dell'ASSE II 

“Inclusione sociale e lotta alla povertà” 

Immacolata Vanacore 

Autorità per la parità di genere/pari opportunità - 

Consigliera di Parità regionale 

-------------------------- 

Presidenza Consiglio Ministri - Dipartimento Pari 

Opportunità 

Anna Maria Gandolfi 

Valeria Gerla (Supplente) 

 

-------------------------------- 

Monica Carletti   



 

Organismi intermedi 

 

 

 

Comune di Milano: 

Dario Moneta;  

Patrizia Di Girolamo (Supplente) 

 

Comune di Bollate (MI) 

Francesco Gennaio 

Rappresentante del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze - Ispettorato Generale per i rapporti con 

l'Unione Europea (I.G.R.U.E.) 

Gaetano Proto 

Caterina Procopio 

(Supplente) 

Presidenza del Consiglio dei Ministri: 

Rappresentante dell'Agenzia per la Coesione 

Territoriale 

Annamaria Poso  

Arnaldo Calenda (Supplente) 

Presidenza del Consiglio dei Ministri:  

Dipartimento Politiche di Coesione 

Giovanni Cesaroni 

Antonio Lateana (Supplente) 

Giuseppina Meli (Supplente) 

ANPAL - Agenzia Nazionale per le Politiche Attive 

del Lavoro 

Marianna D'angelo 

Valentina Falcone (Supplente) 

 

 

 

 

 

 

Autorità di Gestione dei Programmi Operativi 

Nazionali dei settori di intervento del Programma 

Operativo:  

PON Governance 

Carla Cosentino  

 

PON Scuola 

Simona Montesarchio  

 

PON SPAO 

Pietro Orazio Ferlito 

 

 

PON Inclusione 

Carla Antonucci 

Andrea Scifo (Supplente) 

 

PON METRO 

Giorgio Martini 

Rappresentante della Commissione Europea Capo 

Unità responsabile per l'Italia della Direzione 

Generale Occupazione, Affari sociali e Inclusione 

Adelina Dos Reis 

Luciano Conte (Supplente) 

Rappresentante della rete Regions for Economics 

Change 

In corso di designazione 

Rappresentanti BEI e FEI, a titolo consultivo, per i 

programmi Operativi a cui BEI e/o FEI forniscono un 

contributo 

In corso di designazione 

Rappresentante Città Metropolitana di Milano Carmine Pacente 

Rappresentanti Università Lombarde Angelo Compare  

(Università Degli Studi Di Bergamo) 

Rappresentante dell'Ufficio Scolastico Regionale Augusta Celada 

Marco Fassino (supplente) 

A.N.C.I. Lombardia Federico Lorenzi 

UPL - Unione Province Italiane In corso di designazione  

CAL - Consiglio Autonomie Locali  In corso di designazione 

Unioncamere Lombardia  Roberto Valente 



 

 

 

 

Attività industriali  

Confindustria Lombardia 

Ilaria Pozzoli 

 

Confapindustria Lombardia 

Enea Filippini 

 

Cdo Lombardia 

Mauro Cattaneo 

 

 

Attività commercio 

Confesercenti 

Sara Cavaliere 

 

Federdistribuzione 

Filippo Pignatti Morano  

 

Confcommercio Lombardia 

Andrea De Cillis 

 

 

 

 

Attività artigianali  

C.L.A.A.I.  Lombardia 

Antonio Allievi 

 

Cna Lombardia 

Paolo Giacon   

 

Confartigianato Imprese Lombardia  

Mario Martinelli 

 

Casartigiani Lombardia 

Mauro Sangalli  

 

 

Attività cooperative 

Confcooperative Lombardia: 

Pierluca Castelnovo 

Antonio Califano (Supplente)  

 

Legacoop Lombardia 

Marta Battioni 

Agci 

Antonio Chiodo  

 

 

Attività agricole 

Cia Lombardia 

Stefania Strenghetto  

 

Federazione Regionale Coldiretti 

Simona Giorcelli 

 

 

Confagricoltura Lombardia 

Aldo Monterenzi   

Attività del settore bancario Abi Commissione Regionale Lombardia 

Roberto Masola  

Lorenzo Ratti 

(Supplente) 

  

Associazioni imprenditoriali delle libere professioni e 

dei servizi al lavoro 

Confprofessioni 

Enrico Vannicola  

 

Assolavoro 

Ludovica Matarazzo 

Giovanni Arena (supplente)  



 

 

 

 

Organizzazioni sindacali 

Cgil 

Claudio Arcari  

Valentina Cappelletti (supplente) 

 

Cisl Lombardia 

Barbara Guardamagna  

 

Uil Lombardia 

Michela Rusciano 

 

Ugl Lombardia 

Morgillo Claudio  

 

 

 

Terzo Settore - rappresentanze coinvolte nella fase 

di programmazione 

Uneba Unione Naz. Istit. E Iniziative Di Assistenza 

Sociale 

Marco Petrillo 

 

 

Delegato Regionale Caritas Lombardia: 

Luciano Gualzetti 

Chiara Lucchin (Supplente)  

 

Forum Del Terzo Settore 

Sergio Silvotti 

Lella Brambilla (Supplente) 

Rappresentanti di interessi afferenti ai temi 

ambientali, all'inclusione sociale, all'immigrazione: 

Associazioni ambientaliste 

Italia Nostra Onlus  

Luigi Colombo  

 

 


